
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Cagliari

COMUNE DI DECIMOMANNU

Numero   46   del   12-04-11

REFERENDUM CONSULTIVO REGIONALE DE2 15 E 16 MAGGIO 
2011 - DISCIPLINA DELLA PROPAGANDA ELETTORALE. 
DETERMINAZIONE DEGLI SPAZI.(ART.2 LEGGE 24 APRILE 1956 N. 
212 E LEGGE 24 APRILE 1975 N.130)

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaundici il giorno dodici del mese di aprile, in Decimomannu, solita sala 
delle adunanze, alle ore 09:50, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:

APORCEDDU LUIGI SINDACO

PCOCCO ARNALDO ASSESSORE

AMAMELI MASSIMILIANO ASSESSORE

PBACHIS FABRIZIO ASSESSORE

PGRUDINA ALBERTA ASSESSORE

PMARAMARCO CARLO ASSESSORE

AMANCA BARBARA ASSESSORE

Totale presenti n.  4 Totale assenti n.  3

Assiste alla seduta il Segretario Comunale  Maria Rita Pischedda

Assume la presidenza Luigi Porceddu in qualità di Sindaco.



   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che :  
- con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 1/E  del  30-01-2011   e' stata fissata per    il 15 
maggio 2011  la data per lo svolgimento del Referendum Consultivo recante il seguente quesito “Sei 
contrario all’installazione in Sardegna di centrali nucleari e di siti per lo stoccaggio di scorie radioattive da 
esse residuate o preesistenti?” 
 
- con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 36  del  21 marzo 2011 , che ha revocato il 
precedente Decreto n.1/2011,  e' stata fissata per    il 15 e 16 maggio 2011  la data per lo svolgimento del 
Referendum Consultivo recante il seguente quesito “Sei contrario all’installazione in Sardegna di centrali 
nucleari e di siti per lo stoccaggio di scorie radioattive da esse residuate o preesistenti?” 
 

Vista la Legge n. 352 del 25-5-1970 la quale all’art. 52 prevede che alla propaganda relativa allo 
svolgimento dei referendum previsti dalla medesima legge si applicano le disposizioni contenute nelle Legge 
212/1956 e n. 130/1975 e pertanto i partiti o gruppi politici presenti in Consiglio regionale o ai comitati 
promotori, considerando questi ultimo per ogni referendum come gruppo unico, si intendono attribuite le 
stesse facoltà dei partecipanti direttamente alla competizione elettorale; 
 

Visto  l'art. 2 della legge 4 Aprile 1956, n.212 così come modificato dalla L. n. 130 del 24 aprile 1975, 
che fa obbligo alla Giunta Comunale di stabilire, tra il 33° e il 30° giorno precedente quello fissato  per le 
elezioni, in ogni centro abitato, con popolazione residente superiore ai 150 abitanti, speciali spazi da 
destinare, a mezzo di distinti tabelloni o riquadri, esclusivamente all'affissione degli stampati, dei giornali 
murali od altri e dei manifesti di cui al 1° e 2° c omma dell'art.1 della legge stessa, avendo cura di sceglierli 
nelle località più frequentate ed in equa proporzione per tutto l'abitato; 
 

Vista la Circolare della Regione Autonoma della Sardegna – Servizi Elettorale prot. n 7982  del 11 
aprile 2011 circa gli adempimenti in materia di propaganda elettorale per il Referendum Consultivo del 15 e 
16 maggio 2011; 
 
 Rilevato che occorre, sempre in forza del predetto art. 2 della Legge 4 aprile 1956 n. 212 così come 
modificata dalla Legge n. 130 del 24 aprile 1975, delimitare gli spazi per l'affissione di stampati, giornali 
murali od altri e manifesti inerenti  la propaganda elettorale  diretti a determinare la scelta referendaria  da 
parte di altri soggetti ( c.d. fiancheggiatori) diversi dai partiti politici o comitati promotori dei referendum; 
 
 Ritenuto che il numero degli spazi deve stabilirsi per ciascun centro abitato in base alla relativa 
popolazione residente, secondo la tabella di cui all'art. 2 - secondo comma - della legge sopraccennata; 
 
 Atteso che qualora non fosse possibile destinare un unico spazio per comprendervi il tabellone o 
riquadro nelle misure prescritte, il tabellone o riquadro potrà essere distribuito in due o più spazi il più 
possibile vicini e che l'insieme degli spazi così delimitati costituisce una unità agli effetti del secondo comma 
dell'art. 2 della legge; 
 
 Dato atto che gli spazi prescelti, così come risultanti dalla tabella allegata al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale, corrispondono alle località più frequentate e risultano suddivisi in equa 
proporzione con tutto l'abitato; 
 
 Viste le disposizioni Ministeriali; 
 

Ritenuto non richiedere il parere contabile in quanto il presente atto non comporta oneri o introiti a 
carico del bilancio. 
 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
Che la Giunta Comunale stabilisca, in esecuzione della Legge n.212 del 4 aprile 1956, così come modificata 
dalla Legge n. 130 del 24 aprile 1975, nei centri abitati indicati nell'allegato prospetto, gli spazi a fianco di 
ognuno segnati da destinare all'affissione esclusiva degli stampati, dei giornali murali od altro e dei manifesti 
di cui al primo ed al secondo comma dell'articolo 1 di detta legge,  comunque volti a determinare la scelta 



referendaria, compresi gli avvisi di comizi, riunioni o assemblee a scopo elettorale, da parte di coloro partiti o 
gruppi politici presenti in Consiglio Regionale o dei vomitati promotori del referendum e da parte di altri 
soggetti (c.d. Fiancheggiatori) per il Referendum consultivo del 15 e 16 maggio 2011; 
 
  
Di delimitare gli spazi destinati esclusivamente all'affissione degli stampati, dei giornali murali e dei manifesti 
di cui al secondo comma dell'art. 1 della legge nella misura prescritta dell'articolo citato, in rapporto alla 
popolazione residente del Comune che è di n. 7.833 abitanti e cioè: 
 
- m.2 di altezza per metri 4 di base. 
 
Con separata votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare ad unanimità di voti la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
del D.lgs 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 



REFERENDUM CONSULTIVO REGIONALE DEL 15 E 16 MAGGIO 2011 
 
       
N. 
PRO
GR 
 

CENTRO  ABITATO POPO
L. 
RESID. 

N. 
SPAZI 

UBICAZIONE DI OGNI 
SINGOLO SPAZIO 

SPAZI DESTINATI AI 
PARTITI E AI COMITATI 
PROMOTORI   CHE 
PARTECIPANO 
DIRETTAMENTE ALLA 
COMPETIZIONE 
ELETTORALE (ART.1-PRIMO 
COMMA LEGGE) 

SPAZI DESTINATI A  
COLORO CHE NON 
PARTECIPANO DIRET-
TAMENTE ALLA CAM-
PAGNA ELETTORALE 
(ART.1-SECONDO 
COMMA LEGGE) 

MEZZI PER 
L’AFFISSIONE 
(TABELLONI) 

1 
 

COMUNE DI 
DECIMOMANNU 

 
7.833 

 
1 

VIA NAZIONALE  (Parco S.Greca) 
 

  
1 

Tabelloni 

 
2 

COMUNE DI 
DECIMOMANNU 
 

" 1 VIA GIARDINI (ASL)   
1 

Tabelloni 

 
3 

COMUNE DI 
DECIMOMANNU 
 

"  
2 

VIA DELLE AIE (campo Sportivo)  
1 

 
1 

Tabelloni 

 
4 

COMUNE DI 
DECIMOMANNU 
 

"  
1 

VIA F.  Petrarca  (Scuole Elementari)  
1 

 Tabelloni 

 
5 

COMUNE DI 
DECIMOMANNU 
 

“  
1 

VIA STAZIONE (Centro Aggregazione 
Sociale) 
 

 
1 

 Tabelloni 

 
 



PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LEG.VO N.267 DEL 18/08/2000:

Per la regolarità tecnica:  FAVOREVOLE

Decimomannu,  12/04/2011

F.to Donatella Garau

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

Deliberazione della Giunta n. 46 del 12/04/2011



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Luigi Porceddu

IL SINDACO

F.to  Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

     

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 134, comma 4, D. Lgs.vo n° 
267/2000).

x

a seguito di pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal 14/04/2011 al 28/04/2011 (ai sensi 

dell'art. 134, comma 3, D. Lgs.vo n° 267/2000).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.To  Maria Rita Pischedda

Certifico che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi  dal 14/04/2011

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Maria Rita Pischedda

IL SEGRETARIO COMUNALE

Decimomannu, __________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Il Segretario Comunale

Deliberazione della Giunta n. 46 del 12/04/2011


